Sanctorum Dei dicta & facta puriora. Pertiuent enini haec

ipsa non solum ad obstruendum os loquentium iniqua contra spi S2, isv?.

nos & obtrectantiuna uobis, quasi novas haereses vel, ubi

mitius volunt loqui videri, novas opiniones & dogmata sern-

mus, Verum etiara ad confirmaudas nostras conscientias tot testiraoniorum &
e.xemplorum Veterum mibe eruditas, qui eadem nobi.scum senserunt, dixerunt,

fecerunt & tulerunt.

Sut^crS aüette. LIV ^
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[S8I. Aiij] Ntim etsi unicuique sufBcere debet sua fides in verbum DEl,

avniii). i6,j8ut contra portas inferonim etiam sibi soli in acie standum sit, Tarnen, ut est

iBi«u6. S6,-ii iuxta spiritum promptuui caro infirma, nou levi aut parvo niomento niovetur

pius animus, si viderit tot seciila, tot exempla, tot excellentes homines ante

& circa se similes sibi fuisse & similia seinper facta esse per illos, ([ualia ;.

nos ex Scripturis didicimus & experientia quotidiana coguoseinnis in nobis.

Miilta sunt quidem in sanctis hominibus, sicut & in uobis, qiiae dixerunt &
siSm. 7,i5ft. fecerunt secuuduin tyrannidem & legem peccati, Ro. vij: 'Quod volo bonum,

non facio, Quod nolo malum, hoc facio. Itaque non ego id facio, sed,

quod habitat in me peccatum' etc. Taceo mendacia
,
quae sunt in eoruni m

Historias per impios Diaboli luinistros seoiinata. Tarnen, cum ventum est

ad agonem et coufessionem, videmus, quam pure & constanter fidem suara

testentur.

Quid potuit Ambrosius magis pie & fortius dicere, cum in agone suo

novissimo contra peccatura, mortem, iram Dei iSz iufernum hanc vocem con- is

fS3I. Aiiij] fidentissime edidit ad circumstantes Sacerdotes: 'Non sie vixi>

ut me pudeat iuter vos vivere. Nee mori timeo, quia bouum Dominum
habemus.'

'

Quam vocem S. Augustinus in suo quoque agone mirifice commendavit,

ut refert Possidonius in eins legenda^. Et ipse quoque Augustinus sese hac 20

voce sua ipsius solabatur* contra couscientiam (quae est mortis saevisstmum

ministerium): 'Turbabor* (inquit), sed non perturbabor, Vulnerum Domini

recordabor'. Quis non videt sanctissimos Vii'os talibus verbis testari fidem

in Christum, nudam quidem & solam, sed firmam & victricem mortis &
peccati? Nam et si vitam & opera sua iudicent coram hominibus irre- 2-'>

preheusibilia esse (sicut decet & oportet). Tarnen coram Deo nituntur sola

*»''•' ^' " misericordia & bonitate eins, tacitis mieritis. Et in vulneribus Christi

i.Sor, 10,4 sicut columba iila in foraminibus petrae (Petra autem est Christus) voluiit

inveniri.

Recte itaque & utiliter facimus, si Sanctorum dicta & facta primum a 30

*-|^™^^'^mendacijs alienis purgemus, deinde recte secantes prudenter ad regulam seu

i.xfiffi..s,si analogiam fidei probemus, sicut docet Apostolus: 'Omnia probate, quod bo-

[S3(. A5] num est, tenete'. Qua admonitione quid opus fuit, si Sanctorimi

') Vita sancti Ambrosii a Paulino eins notario conscripta cap. 45 (Migne 14, 45).

Vgl. Unsre Ausg. Bd. 48, 266 Nr. 2 (Tischr. 4, 546, 27 Nr. 48.'>6). ») Cap. 27 : Migne

32, 56. ') Spulatin bringt dann dieses Wort aJx Ausspruch Bernhardn ron Clairvan.r:

'Item: Fremit mundus, premit corpus, diabolus insidiatur, Non cado, Quia fundatus

supra firmam petratii. Peccavi peccatiim grave, Turbatur con sdentia, sed non per-

turbabitur. Quia vulneium DOMINI recordabor (Bl. H2^). Vgl. Denifle, Luther und
Luthertnm 1 1 ^ (ii)04) S. 43f. und hierzu loieder 0. Scheel, 2. Ergänzungsband zu Luthers

Werken, hrsg. von Bvchivald, Kmcerau um. (1905), S. 169 f.
•) Dnsrc A^iap. Bd. 48, 267

Nr. 6 rTischr. 5 Nr. 5623). [0. A.J
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dicta & facta oiunia sine iudicio pro articulis fidei essent habeuda? Noii fuit

eorum vocatio aeqvialis Apostolorum & Prophetaruin vocationi. Sancti fueruut,

sed homines & quorutn Spiritus promptus patiebatur carnem tion raodo in-9Rntt(i.2«,'ii

firmam, sed et repugnantera.

5 Ubi ergo spiritu dominante loquuntur et operantur, sunt eorum verba &
opera colligenda ceu fragmenta Euangelica, nt quae Dominus Christus in3o(). e,ia

eis operatus sit, et vere siut Christi ipsius opera. Ubi vero earne adversante

loquuntur et operantur, damnandi sane non sunt, sed excusandi vel tolerandi

pro nostra certissima consoiatione, qui videmus Sauctos Dei nobis iufirmis

10 similes fuisse et suam unumqueuque in carne ista peccati circnmtulisse in-

firmitatem. Hac causa volui tuum librum, MI SPALATINE, invulgari, Sed

tu deinceps tibi a laudibus meis tarn grandibus (dicerem, uisi esset mihi tuus

candor notus falsis) temperabis. Scio me esse nihil. In Domino bene Vale.

Et ora pro me, ut feliciter migrem ex corpore mortis huius et carne peccalisRöm.T, 24

15 huius. Amen. 8. Martij 1544.

MARTINVS LVTHER.

8*

35orrebc 511 3ttftu§ mcwim,
^on bem ®cift bcr ^SJicbcrtäufcr,

1544.

^n bcr SBogtei SUlü'^ll^Qufen legten ficf) tro^ oUev SBcrfoIgungen bie a5ßieber=

täufer immer toieber. infolge ber Strenge, mit ber ber tion .^erjog ®eorg bon

©Qdjfen l^arfgemadjte Mat in ben 3af)ven 1537 unb 1538 gegen fie einfd)ritt,